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PROCES - VERBAL
Încheiat azi 29.12.2014

Are loc şedinţa ordinară a Consiliului Local Vitomireşti, convocată prin
dispoziţia primarului cu nr. 159/23.12.2014, la care participă un număr de 11
consilieri, secretar şi alţi invitaţi.

A fost pus la dispoziţia consilierilor locali procesul-verbal, încheiat la şedinţa
anterioară, pentru ca după supunerea la vot să fie aprobat şi semnat de către
preşedintele de şedinţă şi de secretarul localităţii.

Domnul consilier Popescu Adam dă cuvântul domnului primar pentru a
prezenta proiectul ordinei de zi.

Domnul primar prezintă proiectul ordinei de zi:
1. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea Planului de acţiuni sau

lucrări de interes local pentru persoanele apte de muncă beneficiare de
venit minim garantat pentru anul 2015.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de viceprimar Popescu
Adam.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

2. Proiect de hotărâre cu privire la – Prelungirea unor contracte de
închiriere pentru locuinţe repartizate în blocul de locuinţe cu destinaţie
socială.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de viceprimar Popescu
Adam.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

3. Proiect de hotărâre cu privire la – Rectificare buget local pe anul 2014.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de Boştinaru Aneta.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

4. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobare organigramă şi stat de
funcţii pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al



primarului comunei Vitomireşti şi Consiliului Local al comunei
Vitomireşti, judeţul Olt.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de secretar Cristina Chiţan
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

5. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea Planului de ocupare a
funcţiilor publice pentru anul 2015.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de secretar Cristina Chiţan
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

6. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea transformării posturilor de
secretar II şi administrator financiar III din statul de funcţii al Liceului
Tehnologic Vitomireşti în posturi cu studii superioare, în vederea ocupării
acestora prin concurs.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de referent Vasiloiu
Laurenţiu – Filip.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

7. Întrebări, interpelări, propuneri.
Se supune la vot proiectul ordinei de zi care a fost suplimentat în

conformitate cu prevederile art. 43 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 şi este aprobat
cu 11 voturi ,,pentru’’.

Punctul 1 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la –
Aprobarea Planului de acţiuni sau lucrări de interes local pentru persoanele apte
de muncă beneficiare de venit minim garantat pentru anul 2015.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Popescu Adam,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 23.12.2014 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobarea Planului de acţiuni sau lucrări de interes local pentru persoanele apte
de muncă beneficiare de venit minim garantat pentru anul 2015, consideră că  s-a
întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să
adopte hotărârea cu privire la Aprobarea Planului de acţiuni sau lucrări de interes
local pentru persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim garantat
pentru anul 2015.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe –

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în



discuţie la data de 23.12.2014 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobarea
Planului de acţiuni sau lucrări de interes local pentru persoanele apte de muncă
beneficiare de venit minim garantat pentru anul 2015, consideră că s-a întocmit
cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte
hotărârea cu privire la Aprobarea Planului de acţiuni sau lucrări de interes local
pentru persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim garantat pentru
anul 2015.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 2 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la –

Prelungirea unor contracte de închiriere pentru locuinţe repartizate în blocul de
locuinţe cu destinaţie socială.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Popescu Adam,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 23.12.2014 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Prelungirea unor contracte de închiriere pentru locuinţe repartizate în blocul de
locuinţe cu destinaţie socială, consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor în
vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la
Prelungirea unor contracte de închiriere pentru locuinţe repartizate în blocul de
locuinţe cu destinaţie socială.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe –

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în
discuţie la data de 23.12.2014 Proiectul de Hotărâre, cu privire Prelungirea unor
contracte de închiriere pentru locuinţe repartizate în blocul de locuinţe cu
destinaţie socială, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl
avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Prelungirea
unor contracte de închiriere pentru locuinţe repartizate în blocul de locuinţe cu
destinaţie socială.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.



Punctul 3 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la –
Rectificare buget local pe anul 2014.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Popescu Adam,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 23.12.2014 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Rectificare buget local pe anul 2014, consideră că  s-a întocmit cu respectarea
legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu
privire la Rectificare buget local pe anul 2014.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe –

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în
discuţie la data de 23.12.2014 Proiectul de Hotărâre, cu privire Rectificare buget
local pe anul 2014, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl
avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Rectificare
buget local pe anul 2014.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 4 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobare

organigramă şi stat de funcţii pentru personalul din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Vitomireşti şi Consiliului Local al comunei
Vitomireşti, judeţul Olt.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Popescu Adam,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 23.12.2014 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobare organigramă şi stat de funcţii pentru personalul din cadrul aparatului
de specialitate al primarului comunei Vitomireşti şi Consiliului Local al comunei
Vitomireşti, judeţul Olt, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare,
îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobare
organigramă şi stat de funcţii pentru personalul din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Vitomireşti şi Consiliului Local al comunei
Vitomireşti, judeţul Olt.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.



Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe –
preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în
discuţie la data de 23.12.2014 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobare
organigramă şi stat de funcţii pentru personalul din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Vitomireşti şi Consiliului Local al comunei
Vitomireşti, judeţul Olt, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare,
îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobare
organigramă şi stat de funcţii pentru personalul din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Vitomireşti şi Consiliului Local al comunei
Vitomireşti, judeţul Olt.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 5 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la –

Aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice pentru anul 2015.
Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Popescu Adam,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 29.12.2014 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice pentru anul 2015, consideră
că  s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului
Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor
publice pentru anul 2015.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe –

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în
discuţie la data de 29.12.2014 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobarea
Planului de ocupare a funcţiilor publice pentru anul 2015, consideră că s-a
întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să
adopte hotărârea cu privire la Aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice
pentru anul 2015.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.



Punctul 6 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la –
Aprobarea transformării posturilor de secretar II şi administrator financiar III
din statul de funcţii al Liceului Tehnologic Vitomireşti în posturi cu studii
superioare, în vederea ocupării acestora prin concurs.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Popescu Adam,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 29.12.2014 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobarea transformării posturilor de secretar II şi administrator financiar III
din statul de funcţii al Liceului Tehnologic Vitomireşti în posturi cu studii
superioare, în vederea ocupării acestora prin concurs, consideră că  s-a întocmit
cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte
hotărârea cu privire la Aprobarea transformării posturilor de secretar II şi
administrator financiar III din statul de funcţii al Liceului Tehnologic
Vitomireşti în posturi cu studii superioare, în vederea ocupării acestora prin
concurs.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe –

preşedinte, Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în
discuţie la data de 29.12.2014 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobarea
transformării posturilor de secretar II şi administrator financiar III din statul de
funcţii al Liceului Tehnologic Vitomireşti în posturi cu studii superioare, în
vederea ocupării acestora prin concurs, consideră că s-a întocmit cu respectarea
legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu
privire la Aprobarea transformării posturilor de secretar II şi administrator
financiar III din statul de funcţii al Liceului Tehnologic Vitomireşti în posturi cu
studii superioare, în vederea ocupării acestora prin concurs.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.

7. Întrebări, interpelări, propuneri.
Domnul consilier Pîrcălăbelu Gheorghe roagă pe domnul viceprimar să i-a

măsuri pentru a se intra cu plugul pentru deszăpezire şi pe uliţe nu numai pe
străzile mari – la Bulimnu la biserică.

Domnul primar solicită consilierilor locali să vorbească punctual cu domnul
Badea Costel pentru deszăpezire.



Domnul consilier Urluescu Ştefan solicită domnului viceprimar să i-a
măsurile şi avizele necesare pentru demolarea Şcolii vechi de la Dejeşti care stă să
se dărâme.

Domnul consilier Drăguşin Ştefan propune să se lărgească drumurile de la
Boştinari şi Epureşti, cerere ce vine în urma discuţiilor cu locatarii din zona
respectivă şi care au propus să îşi mute gardurile pentru a ceda teren drumului
principal care este mai mic de 4 m. Propune, de asemenea ca la Trăşcani să se taie
salcâmii (la Floarea lui Călin).

Domnul primar propune Consiliul Local să dea lemne doctorului veterinar
pentru încălzirea sălii de asteptare a D.V.

De asemenea, propune să se identifice pădurea primăriei ajunsă la maturitate,
să prevadă bani în buget pentru tăierea acestor păduri şi să se contacteze o firmă
pentru aceste lucrări.

Se supune la vot Procesul–verbal al şedinţei anterioare, fiind aprobat cu 11
voturi ,,pentru’’.

Şedinţa de astăzi este declarată închisă.
Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal.

Preşedinte de şedinţă
Consilier, Secretar,

Popescu Adam                                                           Cristina CHIŢAN


